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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical 

sciences scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation 
Index, a new edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate 
Analytics to be accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation 
Index, and the Arts & Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of 
Science offers to researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other 
research databases. The inclusion of News of NAS RK. Series of geology and technical 
sciences in the Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the 
most relevant and influential content of geology and engineering sciences to our community. 

 
 
Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы "ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология жəне 

техникалық ғылымдар сериясы" ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы 
Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу 
барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан əрі the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index жəне the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мəселесін 
қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология жəне техникалық ғылымдар 
сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті жəне беделді 
геология жəне техникалық ғылымдар бойынша контентке адалдығымызды білдіреді.  

 
 
НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 

наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии Web 
of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, the 
Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science предлагает 
качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и учреждений. 
Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических наук в Emerging Sources Citation 
Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному контенту 
по геологии и техническим наукам для нашего сообщества. 
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DESIGN FEATURES OF A CAM-SCREW PRESS  
WITH A LARGE EFFORT 

 
Abstract. Nowadays, machine-building has become one of the main branches of the world industry with a 

share of about 30% of all manufactured products. Providing other industries with technological equipment for 
maintaining a productive work is the main task of engineering. Serial and mass production of parts with the least loss 
of materials and high mechanical properties are ensured by using press equipment which is included in forging and 
stamping equipment. Despite the long history of its existence and the works of thousands of scientists in this field, 
the press equipment has problems mainly in the crank press. Many works are being done in order to correct its 
existing shortcomings without changing the scheme of a crank press mechanism. The authors propose a fundamen-
tally new design of a mechanical press.  

This article is related to the field of metal forming by presses, particularly by mechanical presses. The paper 
considers the construction of the original mechanical press of a cam-screw type and provides calculations of the main 
design parameters of the press with a force of 400 kN. It also displays the working principle of the press. The 
calculations of the main parameters of a cam-screw press are considered in this article. The layout of the press with 
the location of the main nodes is illustrated. The height of the press is reduced by 19% compared to an analog of 
crank. The design of the new press is simpler and more reliable than the crank analog. 

Keywords: mechanical press, cam-screw press, crank press, metal forming by press. 
 
Introduction. Mechanical presses are considered as machine tools. In terms of their prevalence in 

industry, they occupy the second place after metal cutting machines and they occupy the first place among 
all types of forging and pressing machines [1]. It is possible to obtain details on presses which do not 
require significant processing, and often do not require machining by cutting operations. High produc-
tivity, the possibility of automation and its low cost are the main characteristics of the pressing equipment. 

A common feature of mechanical presses is the presence of a mechanical connection (gears, shafts, 
levers) between the motor and the machine`s actuator [1]. 

The modern presses are divided into 3 types: crank, hydraulic and screw press [2].  
The action of the hydraulic press is based on the law of hydrostatic pressure Pascal. The pressure P 

which is produced by a pump is transferred to the press cylinder through a pipe by making the plunger 
move. An effort is increased while connecting the press plates [3]. 

Screw presses include technological forging and stamping machines, in which the energy of 
transformation is converted into useful work through a screw working mechanism [4]. 

Crank presses are one of the most common types of mechanical presses. The principle of operation of 
crank presses (presses and automatic machines) is based on the use of kinetic energy of the rotational 
movement of the flywheel, which is transmitted to the actuating link, the slider, with the help of a crank-
slider or eccentric mechanism for deformation of the metal. During the working stroke, a part of this 
energy is expended on the useful work of deformation of forging [5]. 
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Figure 3 – Simplified form of contact patch  
 

 
Figure 4 – A scheme for calculating the area of the contact patch 

 
Let us determine the power of the press engine. In [15, 16], there is a formula for calculating the force 

of the press P0: 
 

଴ܲ ൌ
ܯ ∙

݄1
݄

ሺܴ଴ ൅
ݐ ∙ tg ߙ ∙ ߮݅
360° ሻ ∙ tg ߛ ∙ tgሺߚ ൅ ߰ሻ

൅
ܯ ∙

݄2
݄

ሺܴ଴ ൅
ݐ ∙ tg ߙ ∙ ߮݅
360° ሻ ∙ tgሺߙ௔ ൅ ߰ሻ

 

 

In this formula: ܴ଴ ൌ
௧∙௧௚ఈ∙ఝ௜

ଷ଺଴° ൌ ܴср while ߮݅ ൌ 180°, consequently, the formula can be simplified by 

the following way: 
 

଴ܲ ൌ
ܯ ∙

݄1
݄

ܴ௔௩ ∙ tg ߛ ∙ tgሺߚ ൅ ߰ሻ
൅

ܯ ∙
݄2
݄

ܴ௔௩ ∙ tgሺߙ௔ ൅ ߰ሻ
 

 

where ψ – angle of friction,ψ=1,5⁰, angle of friction takes into account the friction between surfaces, thus 
the less friction, the smaller the angle 
 

݄1 ൌ ݈௣௫ ∙ ;ߚ݃ݐ ݄2 ൌ ݈௣௫ ∙ ;ߙ݃ݐ ݄ ൌ ݄1 ൅ ݄2 
 

݈௣௫ ൌ  ݐ0,9
 

ߛ݃ݐ ൌ
ݐ

௔௩ܴߨ2
 

 

௔ߙ݃ݐ ൎ
∆ோ

ଶగோೌೡ
ൌ

௧∙௧௚ఈ

ଶగோೌೡ
    (figure 1) 

 

Rav – average radius of Archimedes` spiral, R - an increase in the radius of the Archimedes` spiral in 
one turn. 
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We take the following values for the press: 
Engine power N=11 kW (11000 W), rotation frequency of ne=750 min-1, ψ=1,5⁰; α=9⁰; β=7⁰, 

Rav=200 mm, t=155 mm. Rotation frequency of the press shaft n=100 min-1. 
The torque on the shaft of the press is equal to: 

ܯ ൌ
ܰ
߱
ൌ

ܰ
0,1݊

ൌ
11000
0,1 ∙ 100

ൌ 1100	Нм 

Angle γ 

ߛ݃ݐ ൌ
ݐ

௔௩ܴߨ2
ൌ

155
2 ∙ 3,14 ∙ 200

ൌ 0.123 

γ=7º 
݄1 ൌ ݈௣௫ ∙ ߚ݃ݐ ൌ ݐ0,9 ∙ ߚ݃ݐ ൌ 17,13	݉݉ 

݄2 ൌ ݈௣௫ ∙ ߙ݃ݐ ൌ ݐ0,9 ∙ ߙ݃ݐ ൌ 22,1	݉݉ 

݄ ൌ ݄2 ൅ ݄1 ൌ 39,23	݉݉ 

௔ߙ݃ݐ ൎ
∆ܴ

௔௩ܴߨ2
ൌ
ݐ ∙ ߙ݃ݐ
௔௩ܴߨ2

ൌ
155 ∙ 0,158
2 ∙ 3,14 ∙ 200

ൌ 0.0195 

αa=1,1º 

଴ܲ ൌ
ܯ ∙

݄1
݄

ܴ௔௩ ∙ tg ߛ ∙ tgሺߚ ൅ ߰ሻ
൅

ܯ ∙
݄2
݄

ܴ௔௩ ∙ tgሺߙ௔ ൅ ߰ሻ
ൌ

1100 ∙
17,13
39,23

0,2 ∙ 0,12 ∙ 0,15
൅
1100 ∙

22,1
39,23

0,2 ∙ 0,046
ൌ  ܪ	198019

The rated force of the press is P0=198019 Н. Due to the inertial force of the flywheel, it is able to 
develop a force of up to 400,000 H. The rated force is half of the nominal stroke of the slider h = 39 mm. 

For comparison, the KD2126 series of the crank press with a nominal effortР1=400000 Н has an 
engine with a power of N1=4700 Wand a main shaft speed of n1=100 min-1, with a stroke of 10 mm, the 
crank length r = 5 mm [19]; according to the calculation, the force Р1Р=94000 Нcan be developed, that is 
less than a quarter of the declared nominal effort. 

 

ଵܲ௉ ൌ
ଵܰ

0,1 ∙ ݊ଵ ∙ ݎ
ൌ

4700
0,1 ∙ 100 ∙ 0,005

ൌ  ܪ	94000
 

Results and discussions. Based on the presented calculations, the following parameters of the press 
design are proposed with a nominal force of 400 kN (table). 

 

Parameters of the press design 
 

# Name Unit of measurement Value 

1 Nominal effort kN 400 

2 Estimated effort kN 198 

3 Electric motor power W 11000 

4 Rotational speed of the press shaft min-1 100 

5 Slider stroke mm 39 

Geometrical parameters of the cam-screw surface 

6 Average radius mm 200 

7 Step mm 155 

8 Length of comb mm 60 

9 Angleα degree 9 

10 Angleβ degree 7 

11 Angleγ degree 7 
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ҮЛКЕН КҮШІ БАР ЖҰДЫРЫҚШАЛЫ-БҰРАМАЛЫ ПРЕССТІҢ  

КОНСТРУКТИВТІ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Аннотация. Қазіргі заманда машинажасау өндірілетін өнімнің 30% үлесімен əлемдегі өндірістің басты 
салаларының бірі болып табылады. Басқа салаларды технологиялық жабдықтармен қамтамасыз ету 
машинажасаудың басты мақсаты болып табылады. Ұсталық-қалыптау жабдықтарының құрамына кіретін 
пресстік жабдықтарды қолдану арқылы аз материал шығыны мен жоғары механикалық қасиеттері бар 
сериялық жəне массалық тетіктер өндірісін қамтамасыз етеді. Ұзақ тарихы жəне мыңдаған ғалымдардың осы 
салада жұмыс жасауына қарамастан пресстік жабдықтардың кемшіліктері бар, əсіресе, қосиінді прессте. Көп-
теген жұмыстар бар кемшіліктерді қосиінді пресстің механизмін өзгертпестен іске асырылуда. Авторлар 
жаңа конструкциялы механикалық прессті ұсынады.  

Осы мақала металды қысыммен өңдеу, оның ішінде механикалық пресстер саласына жатады. Жұмыста 
жұдырықшалы-бұрамалы типті түпкі механикалық пресстің конструкциясы қарастырылған, 400 кН қысу 
күші бар пресстің негізгі конструктивті көрсеткіштерінің есептеулері берілген. Пресстің жұмыс жасау прин-
ципі көрсетілген. Мақалада жұдырықшалы-бұрамалы пресстің негізгі көрсеткіштерінің есептеулері қарасты-
рылған. Негізгі тораптарының орналасуы бар пресстің құрастырылымы көрсетілген. Қосиінді аналогымен 
салыстырғанда пресстің биіктігі 19% азайтылған. Жаңа пресстің конструкциясы қосиінді аналогынан оңай 
жəне сенімдірек. 

Түйін сөздер: механикалық пресс, жұдырықшалы-бұрамалы пресс, қосиінді пресс, металды қысыммен 
өңдеу. 
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КОНСТРУКТИВНЫЕ ОСОБЕННОСТИ  
КУЛАЧКОВО-ВИНТОВОГО ПРЕССА С БОЛЬШИМ УСИЛИЕМ 

 
Аннотация. В настоящее время машиностроение является одним из главных отраслей в мировой про-

мышленности с долей около 30% от всей производимой продукции. Обеспечение других отраслей техноло-
гическим оборудованием для продуктивной работы является главной задачей машиностроения. Серийное и 
массовое производство деталей с наименьшими потерями материалов и с высокими механическими свойст-
вами обеспечиваются путем применения прессового оборудования, входящего в состав кузнечно-штампо-
вочного оборудования. Несмотря на длинную историю существования, работу тысяч ученых в этой области, 
у прессового оборудования имеются проблемы, особенно у кривошипного пресса. Много работы ведется по 
исправлению существующих недостатков, без изменения схемы механизма кривошипного пресса. Авторы 
предлагают принципиально новую конструкцию механического пресса.  

Данная статья относится к области обработки металлов давлением, в частности, к механическим 
прессам. В работе рассмотрена конструкция оригинального механического пресса кулачково-винтового типа, 
даны расчеты основных конструктивных параметров пресса усилием 400 кН. Показан принцип работы 
пресса. Рассматриваются расчеты основных параметров кулачково-винтового пресса. Показана компоновка 
пресса с расположением основных узлов. Высота пресса уменьшена на 19% по сравнению с аналогичным 
кривошипным. Конструкция нового пресса проще и надежнее кривошипного аналога. 

Ключевые слова: механический пресс, кулачково-винтовой пресс, кривошипный пресс, обработка 
металлов давлением. 
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